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(Paradoxonok.)

Nemrégen egy német tudós tett hazánk­
ban hosszabb tartalmú, felfedező utazást Meg­
nézte Budapestet töríről-hegyire, ellátogatott 
a vidékre s mindennap elrontotta a gyomrát 

• a tiszteletére rendezett banketteken. Mikur 
hazament élményeit tapasztalatait abban 
foglalta össze, hogy Magyarországon nagyon 
szeretnek enni, főképen inni, különben az 
ország szépen beleilleszkedik a nyugati kul­
túra kereteibe, hanem a népe, a nép szelleme, 
gondolkozása, cselekedetei és beszédje, vala­
mint az állami és társadalmi intézmények 
csodálatos paradoxonok.

Az elrontott gyomornak a tudós hangula­
tára gyakorolt modifikáló hatása tekintetbe 
veendő ugyan, de meg kell adni, hogy ez a 
tapasztalat nagyon közei áll az igazsághoz.

Ezer év után, ezen idő alatt gyors egy­
másután lezajlott katasztrófák nyomai nagyon 
meglátszanak a népünk jellemén és gondol­
kodásán. Sehol annyi ellent mondás, sehol 
annyi pillanatnyi felbuzdulás, oly merev kö­
zöny a láng csillapultával, mint minálunk. 
Az ifjú vér heves lüktetése egyetlen nemzet­
nél sem fejtette ki úgy teremtő erejét, mint 
nálunk, de sehol a világon nem hagyják a 
lelkesedés produktumait további fejlődési sor­
sára annyira, mint nálunk. Amíg önalkotta 
intézményeinket megvalósítani kell, addig váll­
vetve tud szolgálni a nemzet apraja-nagyja, 
— a megvalósult institutiók fejlett életszer­
vezetének kellő táplálására azonban már nincs 
elég kis erőnk. Életünk árán is hajlandók 
vagyunk eszméinket imádni, de mihelyt va­
laki ki tudta gúnyolni, és merte kicsinyelni

TÁRCZA.
Ipolymelléki dal.

Föltekintek • csillagos égre. 
Kém verődik a csilláitok fénye. 
Sok a csillag font a magas égen. 
De hii párom még eddig nincs nékem.

Be szomorú e magányos élet, 
E bús téren virág nem tenyészhet. 
A vágy éget a nincsen semmi árnyék 
A hol nyugtot, enyhülést találnék.

Te kis leány, ott a völgy Ölében. 
Egy hii szivet cserélnél-e vélem ? 
Alkossuk meg axt a kicsi fészket, 
A melyben én boldog lennék véled.

Luby Károly.

EGY KÉNYÚR A XVII-IK SZÁZADBAN.
Történeti elbeaélés.

-o Irta: Vitális Mér. —
(Ktit:8 i .Századok«).

(Folytatás.)

Listy Ferenez özvegye katholikus erzehnfl 
és szigorú asszony volt, erkölcsös viseletével 
példás, az erkölcsösséget szigorúan megköve­
telte hozzátartozóitól is, és épen azért, mert 
lia életmódját nemcsak hogy nem helyeselte, 
de határozottan kárhoztatta is, irányába min­
den tekintetben szigorú volt; anyai tekintélyét 
felhasználva, nem egyszer meg is feddé, miért 
fia és ő közötte mindig egyenetlenség volt s 

gondolat világunk dédelgetett gyermekeit, — 
nem gondolunk többé a védelemre, hanem 
megtagadjuk az apaságunkat Túlságosan iz­
mosak vagyunk a kis erővel szemben, s győz 
rajtunka jelentéktelenség, a véletlen és le­
nézett apróság. A fellobbant hazaszeretet 
csudákat művel, tízszeres hatalmon tud erőt 
venni, de az úgynevezett mindennapi, prak­
tikus hazaszeretet teljesen hiányozik belőlünk. 
Merje valaki ősrégi szervezeti különlegessé­
geinket komolyan megtámadni, ki fog tőlünk 
kapni, hanem arra sohasem jutunk, högy ezen 
esetet kivéve gondolnánk traditíónkra, azon 
intézményekre, a melyeket a magyar nemzet 
különleges géniusza hozott át egészen nap­
jainkig.

Az elvont igazság rendszerint csak félhi­
telre talál, s hova előbb az elfeledett igaz­
ságok sói sára jut Nézzük tehát alaptételün­
ket, mely szerint a mi köz és magán életünk 
szinte hemzseg az ellenmondásoktól és para­
doxonoktól, a való életben.

A modem szabadelvüség alig talált bálá- 
sabb terrénumot egész Európában, mint mi- 
nálnnk. Állami és társadalmi organismusunk 
szabadelvű alapokon van kifejlesztve, amelyek­
ben a vezérelv az emberek teljes egyenlő­
sége. A jog és kötalebségek ezen nem is 
arányos, de mereven egyenlő elosztása mellett 
mi vagyunk a világ legarisztokratikusabb 
nemzete. Komoly megállásra érdemes egy tü­
net ez. Vitatjuk, harczolunk, tűzbe megyünk 
az egyenlőségért csak azért, hogy akor, mi­
dőn egyenlővé tettük magunkat, rendi, fele­
kezeti, tiszteleti és társadalmi külömbségek 
tanát állítsuk fel. Az előjogok ezen feltűnő 
terjedelmes kultusza sok oly vonást tartal- 

ezen egyenetlenség különösen azóta nőt, mióta 
fia Kecskés Évát vette nőül.

Többszöri szigorú fellépése után, elítélésében 
Éva asszonyt sem kímélte, különösen a menye 
előtt gyfllöltté lett és Éva asszonynak nem sok 
rábeszélésébe került, hogy romlott férje bele­
egyezzék a legjobb anya eltávolításába, neki 
egy külön épületbe kellett a varból kihurczol- 
kodnia.

A városba kint lakva a népekkel gyakoribb 
érintkezésbe jött, jótékonyságánál fogva ez ál­
tal szeretve is lelt. A várban történtekről so­
kat tudott, de nem mindent, csak most az 
egyes emberektől tudta meg, hogy lia az ör­
döggel czimboráskodik, mint profanisalja a szent 
misét, ennek megtudása után fájt a lelke, de 
fiával a várból való eltávozása után nem talál­
kozott; igy csakis egy felmaradt levél szerint 
tudatta vele aggodalmait.

«Vérzik a szivem, ha hallom, hogy az lako­
sok mily megvetőleg és borzalommal beszél­
nek fiam urainrűl, tegye le a bűnt, mert a mily 
jóságos az Öt Isten, ép oly szigorral bünteti 
meg a bűnt, a gonoszságot stb.1)

A várba érkezett levél mit sem használt, 
László ur s Éva asszony jót nevetlek rajta.

A mondott nap délutánján az özvegy asz- 
sxony ép imádsággal volt elfoglalva, midőn 
frajlája jelenté, hogy Konrádné a borbély neje 
.szeretne vele beszelni.

Bocsásd be jó leányom, — mit akarhat a 
szegény asszony!

') Ürtiágos levértár. 

máz, amely tagadni látszik arra való ké­
pességünket, hogy az álltáinkon hordott el­
veket vegytani vegyületbe tudnék hozni vé­
rünkkel. A gyermekkor határozatlansága, ki­
forratlansága miben sem külömbözik ettől. S 
ha jogos dicsőséggel hivatkozhatunk is ezer 
éves fennállásunk emlékünnepén a nyugati 
kultúra kereteibe való behelyezkedésünkre, be 
kell vallanunk azt is, hogy a behelyezkedés 
csak külső, csak Potemkin falu, amely köz­
vetlen közelről a mesterkéltség, vagy mond­
juk a hazugság sivár képét tárja fel- Egysé­
gesebb, valódibb és következetesebb volna, 
ha nemzeti életünk külső és belső világa 
erősebb kapcsolatban állana egymással. Az 
ellentétes erők ezen fogyasztó összeütközése 
megbénítja intézményeink hatását s meddő­
ségre kárhoztatja az ezek fentartásához nél­
külözhetetlen közszellemet.

Mennyi nemzeti lelkesedés teremtette meg 
a magyar tudományos akadémiát Szellemi 
életünk mennyi reményt táplált a nemzet bő­
kezűségéből állított eme konservativ társaság 
iránt S amidőn megalkotta, s jövő életének 
minden feltételével a viszonyokhoz mérten 
felszerelve lett; váljon ragaszkodott továbbra 
is a nemzet hozzá? — Váljon maga az aka­
démia valóban a tudományok fejlesztésével 
hálálta-e meg jóltevőjét T Exclusiv komorság, 
konservativ hajlam a haladás iránt s a meg­
levőnek túlságos tisztelete olyan bántó para­
doxon, a megalkotás lelkesedéséhez viszonyítva. 
Közöny a nemzete részéről működése alatt, 
mintha megdönthotlenné akarná tenni, hogy 
annak a nemzeti lelkesedésnek végső czélxata 
a nyugaton már korábban létező tudományos 
intézmény imitalása, s nem az általa hordo-

Konrtdné egész egyszerűséggel, bizalommal 
és őszintén elmondotta, hogy a vár ura és asz- 
szonya férjét felfogadták a kegyelmes asszony 
megmérgezésére.

Listy Ferenczné hidegen halgatta meg a sze­
gény asszonyt megköszönte szives figyelmezte­
tését, hozzá tévé azonban <netn félek a fiam 
uramtól, mert felettem az isteni gondviselés 
őrködik», — az asszonyt azonban arra kérte, 
hogy «erről mások előtt ne beszélgessen, az 
egész titok maradjon, — mert .az elbeszélés 
által helyzetemen nem lesz segítve, magának 
pedig kellemetlenségei lehetnek, a megboszu- 
lás áldozatává lehet mitől mentse meg az 
Isten!»

Még többről is beszélgettek, a grófné igen 
kegyes volt hozzá s megigéré, hogy jövőjéről 
gondoskodni fog.

Midőn Konrádné eltávozott a megtörött anya 
imazsámolyára térdelt, keservesen sirt és imád­
kozott. Gondolhatjuk, müy nyugtalan álmai 
voltak s nem tudta elhinni, hogy saját fia auy- 
nyira gonosz és elvetemedett lehessen, az egész 
hihetetlennek látszott előtte és még is miután 
ez a becsületes asszony oly őszintén mondotta 
el az egész tervet, elmondotta a mérgezésnek 
mikénti módózatát, el kellett hinnie, határo­
zott • nehány nap múlva Listy Jánoshoz fog 
menni s azzal tanácskozni fog, — anyai szive 
még akkor is küzdött, mindenfélét gondolt, hogy 
lehetne fiát megmenteni Évától, a rossz szelem­
től elválasztani, mert ezt tartotta László való­
ságos sárkányának.

Ezen kínos jelenet után nehány nap múlva

Balasaa-Gyarmat, 1896. márczius 8. 10. szám. XXIV. évfolyam.
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zott szellemi előhaladás kiránt volna lenni. 
Panaszkodunk, hogy a szellemi élet ki* 
váló képviselői külföldön keresnek^boldogu* 
lást Zsebünkben mélyen a kezünk, ha pro­
duktumaik megvásárlása által itthoni existen- 
tiákat kell biztosítanunk. Hazafiatlansággal 
vádoljuk őket, mert a külföldet gyönyörköd­
tetik művészetükkel 8 nem vesszük észre, 
hogy sokkal inkább bazafiatlanság ajkunkon 
hordott igéket meghazudtoló ama közönyünk, 
amely nem engedi meg, hogy a nyugat nem­
zeteivel versenyezve tegyük lehetővé a mű­
vészet internationális érdekű fejlődését . . . 
itthon.

Mert hogy bennünk az a német tudós va­
lóban felfedezhette a paradoxonok nemzetét, 
az bizonyos. . (Ny- V.)

Ellenzéki modor.
Hogyan tudják ezek az ellenzéki urak 

magukat, csakhogy a gravaminalis politika szin­
terén maradjanak puszta frázisok bőségével 
irritálni, erre ékes tanúság a Nógrád-Honti 
Ellenzék február 27-iki számában megjelent s 
vezérczikk alakjában közölt levél, mely 
kenetes hangulatban zengi el az «álkos kaur- 
mány» dsingiszkáni rombolásait, miknek kö­
vetkeztében mindenütt éldes hazánk végpusztu­
lásának előjelei mutatkoznak.!

Es hát mivel igazolja a tisztelt megkesere­
dett hazafi ezt a poena capitalist érdemlő rettentő 
vádját ? Azzal, hogy :

Először, (s itt szószerint idézem a jupiteri- 
lag lesújtó káromlás mondatát), «Hazánk — 
— az uj ezredév küszöbén egyre inog; alap­
zatát a jelén kormány az ő romboló hatású 
erkölcstelen taktikáival egyre mozgatja, úgy, hogy 
maholnap végkép összédőL (!) Erre csak azt 
javaslom, hogy tessék a czikkiró urnák a f. év 
nyarán hazánk fő- és székvárosába lerándulni, 
és bizonynyal ki fog gyógyulni az őcassandrai 
sötétlátásából; sőt mint jó hazafi (mert ezt a 
tulajdonságát teljességgel nem akarom kétségbe 
vonni), örülni is fog az ezredéves haza roppant 
előbaladása és fel virágozásának; azt pedig, a 
mit a czikkiró ezután mond, hogy ti <Az 
igazság, szabadság korlátozva lett, — úgy hi­
szem. maga sem veszi komolyan, mert akinek úgy 
szabad beszélni, az a szabadság ellen nem pa- 
naszkodbatik.

Ha pedig itt-oll az újabb időben is történt 
több súlyos visszaélés, ez bizony sajnos dolog, 
de hát azért vannak a bíróságok, hogy az ily 
bűnösök ellen a törvény szigorát alkalmazzák.

Listy Ferenczné elutazott, tekintve az akkori 
nehéz utazást, több napok múllak el, míg 
Lipcse várába érkezett. Listy János és neje a 
legnagyobb előzékenységgel fogadták.

Tudom mi hozta ide édes néném asszony 
a köpcsényi borbély és Horváth itt voltak és 
mindent bevallottak, de már a Fátens János is 
irt felőle, kit néném asszony is ismer, ez vé­
letlenül megtudta a tervet, — a megjött bor­
bély és Horváth nemcsak nekünk, de néném 
asszony részére is elkészített folyadékot által 
adta, ügyes gazember az a László, hatalmas 
mérget tud készíteni, mert véletlenségből ugyan­
akkor egy patkányt fogtak apinczébe, a hozott 
méregből szájába csak egy pár cseppet cse­
pegtettek, tőle a patkány azonnal megdöglött. 
László most már gazságait nem'takargathatja, 
kénytelenek leszünk a palatínushoz fordulni, 
hogy Lászlót gaz cselekedeteiért megbüntessék.

uh! ne tegye kegyelmed, senki se mondhassa, 
hogy legközelebbi rokonai törnek ellene, az embe­
rek gyanakvók,még azt fogják hi resztelni, hogy ke­
gyelmed csak azért áskálódik László ellen, mert 
birtokaira áhítozik.

Meghiszem néném asszony, hogy rossz a vi­
lág» de ha a világ fecsegni fog, csakis valót­
lanságot fog fecsegni, még most a valót be­
széli, higyje meg édes néném asszony, László 
istentelenségeitől megborzad az ember — és 
az a gyalázatos nő nem hogy jó útra terelné, 
lovagja, — minden gonoszban ő a segédje, de 
különben is Vesselényit már-értesitettem, meg­
tettem a lépéseket, —szivem fáj, hogy én, mint 
nagybátyja, adom a tőrdöfést, de Isten**'ta­
núm, nem tehettem máskép. * (Folyt kör.)

S hogy a kormány néha a saját embereiben is 
csalódik, az ép oly bizonyos, mint elhárítha­
tatlan baj. mert hisz egy újabb Röntgen még 
nem találta fel azokat a sugarakat, melyek a 
szív titkaiba is bevilágítanának.

Panaszolja aztán a tisztelt levélíró, hogy 
újabb időben a váltóhamisilók, sikkasztók, zsa­
rolások száma megszaporodott, s hogy ezek 
olyan bűnös cselekmények, a melyeket -a z 
ellenzéki sajtónak behúnyt szemmel 
nézni nem lehet«. Nem bizony, de nemcsak 
az ellenzéki, hanem bárminő más politikai saj­
tónak sem. Csakhogy az egyesek állal elköve­
tett eme bűncselekményekért nem a kormányt, 
hanem őket a bűnösöket kell felelősekké tenni.

Továbbá kikel a czikkező a pénz romboló 
hatalma ellen, mert nemlcérdi, úgymond, senki, 
hogy miként jutottak hozzá a teli zsebbel el­
látott emberek? No már azért bajos is volna 
minden ember ellen, a kinek pénze van, inqui- 
sitíót indítani, mert ez csak akkor engedhető 
meg. ha annak a pénznek nam igaz utón tör­
tént megszerzésére nézve a törvényes bíróság 
által is alaposnak constalált gyanuokok forog­
nak fenn.

Végre azzal fejezi be, hogy Rudnaynak Nóg- 
rádban, Thuróczynak Nyitrában, Szalavszkynak 
Pozsonyban és Trencsényben az volt a külde­
tése, hogy az ellenzéket elnyomják a várme­
gyékben, s hogy agyonütve a véleményszabad­
ságot, csakis a szabadelvű képviselők előtt 
tisztázzák az utat «Ezek jól megfeleltek, úgy­
mond a czikkiró, missiójuknak, de az utánuk 
jövőknek nem fog ez sikerülni, mert az ő párt­
juk (a néppárt?) nem szűk körű s heves orkán 
gyanánt fog végig söpörni Árvától Orsováig,« 
majd meglátjuk. S mi fogna abból következni, 
ha ez az önök oly nagyon hatalmas pártja meg 
találná buktatni a jelen kormányt? Az. hogy 
jönne egy újabb kormány, a melylyel (minthogy 
az események visszafelé nem mennek, sem a 
Duna fölfelé nem folyik) a mostani tisztelt 
ellenzék csak épen úgy nem lenne megelégedve, 
vagy talán még úgysem, mint a mostanival. 
Egyelőre pedig, nehogy az Árvából fenyegető 
orkán által elsöpörteásünk, kötelességünknek 
fogjuk tartani a saját érdekeinkre is lehetőleg 
jól felügyelni, követvén Cronwell bölcs taná­
csát, hogy: »legyen nyugodt (a ránk 
szórt vádak daczára) a lelkiismeretünk, 
és tartsuk szárazon a puskaporunkat.«

— o —

Pénzintézetek.
A «Balassa-gyarmati Takakarékpénztár«, vi­

dékünk eme elsőrendű nagy pénzintézete a m. 
vasárnap, márczius 1-én tartotta XXlX-ik évi 
rendes közgyűlését igen nagy érdeklődés mellett, 
amennyiben 532 részvény képviseletében a 164 
részvényes közül mintegy 64 részvényes vett 
részt a körgyülésen. A notabilitások közül Szon- 
tugh Pál belső titkos tanácsos s társulati elnö­
kön kívül ott láttuk, gr. Degenfeld Lajos, dr. 
Pulszky Ágost, Laszkáry Gyula és Pongrácz 
György urakat s társadalmunk több illusztris 
tagját. Az igazgatósági jelentés örömmel konsta­
tálja, hogy a legutóbbi 10 év alatt az intézet 
örvendetes fejlődésnek indult, amennyiben tar­
taléka és nyugdíj tőkéje s az üzleti eredmény 
a kétszerest jóval túlhaladja. Ez az örvendetes 
fejlődés az igazgatóságon kívül leginkább Vannay 
Ignácz igazatónak köszönhető, aki 10 év óta 
valóban elismerésre méltó buzgalmai fejtett 
ki ennek az intézetnek felvirágzásán. Hogy az 
intézet mily nagy arányokban szolgálja a hitel­
ügyet, azt a számok kellőkép igazolják. Az in­
tézel alaptőkéi 815,296 frt 66 krl tesznek ki. 
Betéti állomány: 2.112,121 frt 75 kr. Forga­
lom: 19 millió 178,080 frt 34 kr. Tiszta nye­
remény: 36,406 frt 22 kr. Az alapszabályszerű 
igazgatási költségek levonása után, a részvé­
nyesek rendelkezésére bocsáttatott 24757 frt 
88 kr, melyből 600 részvényre részvényenként 
40 frt osztalék fizettetik ki s 757 frt 88 kraz 
1896. évi nyeremény számlára vitetik át.

Fontos azon elvi határozat is, hogy asxiráki 
fióküzlet, mely 13 évig volt fűzve a b.-gyarmati 
anyaintézethez, — önállósittatni fog. Ehhez a 
szerződés értelmében a sziráki fiókintézetnek 
jogosultsága van. A megállapodás szerint a b.- 
gyarmati Takarékpénztár 600 drb 100 frt név­
értékű részvényt fog kibocsátani, a melyből 
300 drbot 200 frjával az érdekeltség vesz át, 
az érdekeltséghez elsőbbségi joga fenn van

tartva az anyaintézet részvényeseinek. A fiók­
üzlet vagyona és terhe az uj részvény társulat 
által átvétetik s az anyaintézet 300 drb ingyen- 
részvénynyel kárpótoltaik. Baintner Ottó rész­
vényes megjegyezte, hogy a jelentésben ki 
kellet volna határozottan tenni, hogy mennyi 
az a vagyon és teher, amely az önállósitandó 
sziráki takarékpinztár által átvétetni fog. Mint­
hogy azonban az önállósítás még csak elvben 
mondatott ki s a részleteket a vagyonmérleg 
és az uj alapszabályok fogják tüzetesen magok­
ban foglalni, a közgyűlés napirendre tért. A 
sziráki takarékpénztár és az anyaíntézet alap­
szabályainak elkészítésével és illetve módosítá­
sával Vannay Ignácz, Aninger László és Szabó 
János bízattak meg.

Elhatározta a közgyűlés, hogy a tereskei 
fióküzletet Rétságra fogja átvinni.

Az igazgatói jelentés szerint'a Takarékpénz­
tár még 1883-ban Semberi Istvánnak 32300 irtot 
kölcsönözött. Ezt az összeget mintegy 7000 
frtnyi kamattal együtt hoszadálmas per utján 
sikerült Vannay Ignácz igazgatónak Szontagh Pál 
elnök közbenjárása mellett is visszaszerezni. A 
közgyűlés ezért az igazgatónak és Szontagh 
Pálnak hálás elismerést szavazott.

Szontagh Antal igazgatósági tag belügymi­
niszteri fogalmazóvá neveztetvén ki. — igaz­
gatósági tagságról lemondott A közgyűlés 
Szontagh Antalnak ügybuzgó tevékenységéért 
és az intézet iránt tanúsított meleg érdeklődé­
séért jegyzőkönyvi köszönetét szavazott s 
a megürült igazgatósági állásra egyhangúlag 
és nagy lelkesültséggel gr. Degenfeld Lajost 
választotta meg.

CseíTalvay Géza főkönyvelőnek 200 frt, Melna 
Géza pénzlárnoknak 100 frt, s Jeszenszky 
Imre sziráki könyvelőnek 200 frt. lakbért sza­
vazott meg az igazgatóság, valamint a vámos- 
mikolai fiókintézet megbizottainak 100 frt uta­
zási költséget, s Weisz Kornél könyvelőt állá­
sában megerősítette.

Nem feledkezett meg az intézet a jótékony­
ság gyakorlásától sem. amennyiben : A nógrád- 
megyei gazdasági egyesületnek 50 frt, a b.-gyar­
mati önk. tűzoltó egyletnek 50 frt, a sziráki 
óvodának 100 frt, a nógrádmegyei múzeumnak 
20 frt, az elemi iskolák tanulóinak 60 frt, a 
törvénytár részletének 15 frt. a létesítendő 
gymnásium alapnak 118 frt. 42 kr. s a b.-gyar­
mati ipariskolának 10 frtot adományozott 
Megjegyzendő, hogy a gvmnásiumi alap jelenleg 
2732 frt. 89 krL tesz ki.

A közgyűlési tárgyak elintézése után Vannay 
Ignácz meleg szavakban tolmácsolta a részvé­
nyes köszönetét Szontagh Pál elnök úr ő ke- 
gyelmességének a közgyűlés tapintatos vezeté­
séért.

Az Ipolysági takarékpénztár, mely két év­
vel később keletkezett a b.-gyarmati takarékpénz­
tárnál, szintén márcz. 1-én tartotta XXVTI. évi 
rendes közgyűlését Ez a pénzintézet 30 ezer frt 
alaptőkével - kezdte működését, s ma már alap­
tőkéi. — beleszámítva a 30 ezer frtos alapítási 
tőkét is 116,209 frt 84 krra rúg, világos tanú­
bizonyságául annak, hogy kis alaptőkék mellett 
is mily nagy prosperáczió érhető el, ha az intézet 
élén rátermett egyének állanak. A múlt évi tiszta 
jövedelem 18215 frt 89 kr volt, tehát körülbelül 
fele annyi, mint a b.-gyarmatj takarékpénztárnál, 
melynél, mint fentebb kimutattak 36,406 írt 22 
kr. volt a tiszta haszon. Osztalék 20 frt, vagyis 
fele annyi, mint a b.-gyarmati takarékpénztárnál 
Bevételi és kiadási forgalom 7 millió 995,399 
frt 30 kr. Az intézet élén Berko István Ipolyság­
nak egyik legnépszerűbb ember« áll. mint ve xér- 
igazgató, aki Hederváry Antalnak méltó utódja. 
A közgyűlés, melynek tárgyai kellőképen voltak 
előkészítve, — minden fenakadá« nélkül simán 
folyt le s úgy a vagyonmérleg, valamint az igaz­
gatósági javaslatok egyhangúlag elfogadtatta k.

A néppárt és a katholiozizmus.
Az ujabbi időben ez a két fogalom veszedel­

mesen kezd összekeveredni, noha egymással nin­
csenek rokonságban, sőt — a kath. érdekeket te­
kintve — a néppárti hajsza igen nagy mértékben 
veszedelmes.

Mi soha sem tagadtuk, hogy a klérusnak az 
egyházpolitikai reformok ellen irányzott oppoziczi- 
ója természetes és jogos volt.

Távolról sem perhorreskáltnk a kath. oppozi- 
cziót, melynek elvégre a régi tradicziókkal való
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szakítás, az uj házassági jogrend életbeléptetése 
8 a papság érdek- és hatalmi körének megérintése 
folytán előreláthatólag létre kellett jönnie.

Ámde miért kellett ezzel az oppoziczióval át­
csapni oly területre, mely az állami jogrendre 
egy cseppel se kevésbé veszélyes, mind például a 
szocziálizmus.

Mért kellett hazafiakhoz éppen nem méltó de­
magógia és földosztás fertőjébe merülni s ez utón 
végleg elidegeníteni azon intelligens világi elemet, 
mely elvégre sokkal műveltebb, tanultabb és ta­
pasztaltabb, minthogy hevesvérű fiatal káplánok­
tól fogadjon el politikai oktatást.

Mert hát a lelkipásztorkodás és biblikum buzgó 
tanulmányozása, a politika és kötgizdaság terén, 
valami előkelő kvalifikicziónak nem tekinthető.

Mégis a mindenható fiatal óriások, akként sze­
repelnek, mint a , öli ti kai bölcsesség válogatott 
edényei, pedig csak drótozott fazekak biz ők, 
melyekből minduntalan kifut a hirtelen felforrt 
leves.

Ezen elemek szenvedélyes politizálása idézte 
fel a mai helyzetet, a hazára, egyházra veszélyest 
egyaránt

A klérusnak higgadt lelkes és hazafias tagjai 
régtől fogva átlátták, hogy az egész egyházpoli­
tikai bábom valóságos forrása: az elkeresztelési 
ügyben tanúsított türhetlen renitenczia. .

A klérus egy része — fájdalom — oly szen­
vedélyes és könnyelmű volt hogy a saját hibája 
folytán előállott helyzet wsszatorlásakéut —meg­
csinálta a néppártot

A néppárt ugyanazonos fogalom a klérus túlzó 
elemeivel.

Az értekezleteken, gyűléseken, sokada'makban 
kizárólag papok viszik a főszerepet

A néppártnak egész szervezete, alkotása és ter­
mészete kizárólag klerikális.

Eljárnak pedig akként működnek oly modor­
ban, hogy a művelt világi elem egyenesen meg­
tagadja a néppárthoz való tartozást

Trágár és ostoba nyomtatványokkal árasztották 
el az országot melyekből egyaránt hiányzik a jó­
zan ész, ildomosság és tisztesség.

A heves vérű és túlbuzgó emberek súlyosan 
vétkeztek a kath. érdekek ellen.

Ma még nem hiszik ezt el nekünk és köv-t 
dobnak reánk, a kik a kath. oppoziczió tisztessé­
ges elvi alapjait mindig rokonszenvvel tekintettük.

De majd át fogják látni, hogy kár volt kivájni 
lábaik alul, azt a biztos talajt mert csakhamar 
bele fognak süllyedni amaz ingoványba, mely sa­
ját botorságaik nyomán keletkezik.

Vakmerő rabulisztika az, a néppárti botrányos 
demagógiát azonosítani a katholiczizmussal.

Nem más, az csupán fékevesztett szenvedélyek 
visszataszitó orgiája, a melyet nyomon fog kö­
vetni a kijózanodás és a mámort követő főfájás.

Ezen állapöt után kel majd életre a kath. auto­
nómia, a kongnia s a jogos katholikus felekezeti 
érdekeknek megfontolt komoly és a közérdekek­
nek megfelelő ápolása. (EL)

Főpásztori levél.
Baltik Frigyes püspök a honalapitás ezred­

éves fordulója alkalmából a f. évi január hó 
18-án tartottt egyházi elnökségi értekezlet meg­
állapodásához képest a következő főpásztori 
levelet bocsátotta ki: A dunáninneni ág. hitv. 
evang Egyházkerület Nagytiszteletű Egyház­
községeinek Kegyelem és békesség Istentől a 
mi Atyánktól és az Úr Jézus Krisztustól ’ Ked­
ves esztendőt hirdetünk hazánkban. Mint egy­
kor az Izrael fiai, hálatelt szívvel az Úrhoz, 
megtartották a kürt zengésének örömesztende­
jét: úgy mi is, mint a mi szeretett magyar ha­
zánknak hű polgárai, az Úr kegyelmének di­
csőítésével tartsuk meg ezen 1896. évben Ma­
gyarország ezredéves fennállásának kedves 
esztendejét, örvendezzenek az Úrnak e föld 
minden lakosai ez évben, s énekeljünk az 
Úrnak új éneket örömmel, mert az ő jósága 
megemlékezett e hazáról egy ezredéven át, s 
az ő jobb keze és szontséges karja csudadol­
gokat müveit atyáinkkal ezer éven át, úgy, 
hogy sok nehéz megpróbáltatás után e föld­
nek minden határai látták a mi Istenünknek 
szabaditását (98. zsolt). Azért kell, hogy mond­
junk az Úrnak dicséretet, a midőn ez évben, 
élén drága honunk hű Atyjával, a dicsőségesen 
uralkodó Felséges koronás Királyunkkal, mi is, 
mint egykor Sámuel próféta a néppel, ünnepé­
lyeden vonulunk Magyarországunk győzelmeket 
jelző helyeire, hogy állítsunk egy emlékkövet

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
a magyar állam ezredéves fennállásának em­
lékére, s arra imafohászok közt hálával ezt Ír­
juk mi is: >Mind eddig segítséggel volt nekünk 
az Úr!* (1. Sám. 7.12). Igen, a mi segítségünk 
az Istentől! Mert amint e hon nemzete isteni 
Megváltónknak, a Jézus Krisztusnak, szent jel­
vényét felvette és u keresztyén államok sorába 
lépett: honunk szent földjébe akkor Isten ke­
gyelméből ama alapot vetette, a mely az or­
szágok fennállásának legbiztosabb záloga, s ez 
a keresztyén hit, a melytől a nemesitett er­
kölcs és fokozódott műveltség elválaszthatatlan. 
És midőn szeretett hazánk nem csuk fennállá­
sáért, de a keresztyén világért is a múltban a 
legnehezebb, de a legnemesebb harezokat vívta 
bástyaként állván Európa keresztyén közmű­
veltsége s hite megmentésének mezején a török 
uralom idejében: Isten bölcsessége mélységének 
és ki nyomozhatallan útjainak köszönheti e haza, 
hogy azon nehéz időkben a reformáczió bensőbb 
hitéletnek fejlesztése, iskoláknak alapítása, a 
tudományok művelése által, oly kincseket 
nyitott e haza népeinek javára — .akkor, a 
midőn még egy magyar királyné is evangé­
likus éneket zengett Isten dicsőitésére, — 
hogy a reformáczió óta e hon szabadságának 
megóvása és a mi evang. Egyházunk szabad 
intézményeinek megőrzése közt, a történelem 
tanúbizonysága szerint, oly viszony fejlődött, 
a mely mind a két félre áldásthozó volt. Az­
ért is mi evangélikusok, a kiknek vallássza­
badsága Magyarországunk törvénytábláin van 
bevésve, tudatával annak, hogy eddig ezen 
hazában segítséggel volt nekünk is az Úr 
legnehezebb időkben is, kell, hogy honunk 
fennállása első ezredévének határán hálaadása 
sál imádkozzunk az Úrnak pitvariban, mondván: 
»Ez a nap, melyet az Úr rendelt, örvendezzünk 
és vigadjunk azon! Kérlek Uram, tarts meg 
most! Kérlek Uram, adj jó előmenetelt most!« 
(118. zsolt). Felhívlak tehát Titeket, Tiszte­
lendő lelkésztársaim, szeretett testvéreim az 
Úrban, .hogy a honalapitás ezredéves fordu­
lóját a szentegyházban a hivő néppel ünne­
peljétek meg, és pedig a f. é. január hó 18-án 
tartott egyházi elnökségi értekezlet megállapo­
dásához képest a következő módon: Minden 
egyházban hálaadó isteni tisztelet tartassák. 
A hálaadó isteni tisztelet mindazon városokban, 
a melyek törvényhatóságok székhelyei, akkor 
tartassák meg, a mikor az országos ünnepély 
lesz; ellenben falu helyen a helyi viszonyok­
hoz képest az országos ünnepélyt közvetlenül 
megelőző, vagy követő vasárnapon tartassák 
meg. Ezen isteni tisztelet egyházunkban szokott 
ünnepi’ szertartással, énekkel, alkalmi szent 
beszéddel, a melyben a hívek Isten iránt forró 
hálára és önzetlen hazaszeretetre buzditandók, 
továbbá imával, a melyben a királyért és a 
hazáért mondassák könyörgés, tartandó meg; 
s ezen ünnepélyen az iskolai ifjúság is vegyen 
részt, hogy már zsenge korában tanulja meg 
s vegyen példát, mikép kell az Istent félni, a 
királyt tisztelni, a hazát szeretni Ez által 
azonban nincs kizárva, hogy főképen a felsőbb 
iskolákban külön ünnepély is ne legyen. Az 
ünnepély lefolyásáról az egyes egyházközsé­
gekből annak idején hozzám, a Nagy tiszteletű 
esperes urak révén, jelentés nyújtandó be, 
hogy azt a kerületi gyűlés asztalára lehes­
sem le. A kegyelemnek Istenepedig minderre 
adja szent áldását, hogy a haza minden fiával 
egyetemben, vallás- és nyelvkülönbség nélkül, 
szeretetben és egyetértésben éljünk a közhaza 
boldogitására; e mejlelt megőrizvén szivünk­
ben hitünk drága kincsét a szent evangéliu­
mot, a melyből a jónak minden kútforrása fa­
kad, s szent imát mondván a hazáért: »En 
Istenem a mi atyáink benned bíztak, bíztak és 
megszabadítottad őket. Te hozzád kiáltottak és 
megszabadultak, benned biztak és meg nem gya- 
láztattak (22. zsolt.). Uram tarts meg minket e 
hazában, tartsd e hazát a népek sorában, hogy 
e földön örülhessünk a Te szabaditásodon és 
a Te nevedben emeljünk zászlót!« Istennek 
kegyelme Veletek, az Úr Jézus Krisztus érde­
meiért Amen. Balassa-Gyarmaton, 1896. feb­
ruár 27-én. Baltik Frigyes, püspök.

Losonczi hirek.
hosoncz, 1896. nimim 7.

Amint kitudtuk, uj főispánunk azzal a szándék­
kal érkezett hozzánk, hogy reggel jön, este megy. 
Azt hitte, hogy Losonczcztü szemben is megszokott >

közönséges módon lehet végezni. Ám mi megmu­
tattuk, hogy ember tervez * Losonca végez. Az 
elmenetelből másnap este lett Az első napon az 
üdvözlések befejezése után meglátogatta az alis­
pán kiséretében mindazon férfiakat a kik Öt az 
egyes testületek nevében üdvözölték, a mely al­
kalommal tapasztalhatta, hogy az üdvözlök részé­
ről kifejezve lett, hogy az a szívesség nemcsak a 
hivatalos teremben szóbelileg nyilvánult, de hogy 
az házainkban, otthonunkban örömmé fokozódott 
iránta. A délutáni két órától foyra csaknem estig 
tartó ebéd után nép kaszinónk termeiben is meg­
jeleni, ahol — úgy látszik — egészen jól érezte 
magát, mert csak I és fél ónkor távozott De 
bár távozott, újból körünkben volt; mert 8 óra­
kor kezdődött meg a bankett, a melyre délig 180 
résztvevő volt feliratkozva, este azonban 204-en 
valónk Sárák, Romhány, Tatján, Fülek, Keresz­
túr, Podrecsány, Gács, szóval az egész közel-távol 
vidék képviselve volt A kitűnő ételek mellett 
toaszt, pezsgő, jókedv, nem hiányzott Észrevétle­
nül derült reánk a nap. Főispánunk egy kellemes 
est emlékeivel tért nyugovón. Mire felkelt újra 
a fogyhatatlan szívesség tárult elébe. Az ebéd al­
ispánunk házánál volt adva, aki főispán: vendége 
tiszteletére 30 más vendéget is hívott meg s csakis 
ezen majdnem estig tartó ebéd után indulhatott 
magas vendégünk az esti gyorsvonattal Budapest 
felé. Ha Gyarmatra ér s kérdezni fognák, mint 
találta magát körünkben, hitelesebb feleletet fog 
adni rólunk, mint én Írhatnám meg.

Vasárnap a templomozás befejezése után kez­
dődött meg a több járásra szóló betegsegélyző 
egylet közgyűlése, Szilárdy Ödön S.-Taiján ura 
elnöklete alatt A főispán itt időzése alkalmával 
nem volt hozzá szerencsénk; ez kölcsönös kár reánk 
nézve, mert tapasztalhatta volna, miszerint itt párt­
különbség nélkül olvadtunk mindnyájan s hogy a 
megyeházbeli dolgokat át nem hozzuk, sőt inkább 
feledtetjük s porzót szórunk azokra. E kitérés 

i után magára a gyűlésre azt jegyzem meg, hogy 
abból délutánra, sőt szoutulra is maradt A ß és 
örvendetes dolog, hogy a segélyzés ügye minden 
ponton rendezve van, — a fillérek beszolgáltatása 
minden nagyobb baj és kényszereszközök alkalma­
zása mellőzésével történik s viszont minden beteg 
és családja nyer rögtön kellő segélyt Belátta ax 
egyesület, hogy a rendezés nagy munkáját az egye­
sület fáradhatatlan titkárja Kimer József végezte 
s ez van hivatva abban továbbra is buzgólkodni, 
fizetése 200 írttal lett emelve.

Nemcsak eme gyűlés alkalmából, de a beállott 
katonai sorozás, sok távol lakó ismerőst s idegent 
hozott • napokban városunkba. Az ifjak, a kik 
részint máshol képezik magukat pályásokra, részint 
már máshol szemelték ki megtelepedésük helyét, 
a sorozás alkalmából megjöttek s nekünk van sze­
rencsénk őket, hacsak ideiglenesen látni, megtudva 
ki hol, merre, mily körülmények között vetette 
meg alapját jövendő boldognlhatásának. *

Márczius 15-ére is előkészülünk. Az ünnepi be­
széd tartására Kail, állami ßgymnasiumi tanár 
van megnyerve.

Tegnap este tartotta meg vonós-négyes zene­
társulatunk hangversenyét polgári leányiskolánk 
felszerelési költségeinek fedezésére. A sikert nem­
csak zenekamaránk tagjainak eddig kitűnő szerep­
lése biztosította, hanem maga a műsor is.

Kiállitási ügyek.
A király szobái a kállitáson.

Budapest, Bárra 6.

A hatalmas történelmi épületcsoport fqjedel- 
mileg komoly román részében, a legrégibb és 
legszebb magyar építészeti emlék, a jaáki temp­
lom felségesen szép bejárójának tőszomszédsá­
gában serényen folyik most a munka a legdí­
szesebb, legpompásabb termek belső berende­
zésén és földiszitésén. A kiállítás legfőbb pro- 
tektorának. 1 Ferencz József apostoli királynak 
termei lesznek ezek.

Most tíz éve külön királypavillonja volt a 
kiállításnak s az első terv itt is külön épületben 
akarta elhelyezni a legfőbb védő termeit De 
utóbb megváltoztatták ezt a tervet: minden 
tradiczió azt kivágja, hogy ő felsége ott fogadja 
a külső országok uralkodóit és fejedelmeit. ahol 
összes elődeinek és őseinek kincsei, emléket 
ereklyéi, hirdetik Magyarország ezeresztendős 
dicső múltját. A honfoglaló Arpad, a vallásala- 
pitó szent István korának emlékei közt vannak 
a király termei. A kor stílje és ő felsége Ízlése 
egyaránt megkívánták, hogy ritkitó pompa helyett
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nemes ülés, egyszerű, de fejedelmi disz tegye 
valóban fejedelmivé ezeket a termeket.

Egy óriás előcsarnokon kívül három' terme 
és egy tuilette-szobája lesz a királynak. Az elő­
csarnok fagerendás menyezetet kap, középkori 
egyszerű disz borítja a falakat is. Innen hatalmas 
szárnyas ajtókon egy nagy terembe .jutunk, 
amelynek csudaszép menyezete ugyancsak fából 
való s tapétákra van osztva, amelyek a pécsi 
székesegyház kápolnájának mintájára rendkívül 
gazdag színezést kapnak. A teremnek három 
hatalmas ablaka van, melyekbe az üvegfestés 
remekei kerülnek. Az elsőben szent István, a 
másodikban szent László, a harmadikban szent 
Margit, alakja lesz s mindegyik szentet gazdag 
díszítésű, középkori Ízlésű kert fogja körül. A 
terem falai egészen egyszerűek, mert ez a he­
lyiség esetleg kiállítás is lesz s mindenesetre 
váróterem azok számára, akik bebocsátást vár­

inak ő felségének még ezután következő intim 
termeibe. Ezért a terem egyik oldalán faragott 
emelvényes pad vonul végig, amelyen kívül 
még tizenkét régi modorú, érdekesen faragott 
szék lesz a szobában a várakozók számára.

A most következő szoba a király fogadóter­
me. A terem boltozatos; a boltozatokat és 
falakat román-stilü gazdag festés díszíti Egy 
fülkében román ízlésű nyugvó-ágy lesz ő felsége 
számára; maga a fülke nehéz, drága szövetekkel 
van bevonva. Egy kemény kőből faragott gaz­
dagon diszitett kandalló a mennyezetig ér föl, 
előtte pompás faragása, széles kényelmes pad 
foglalja el a szoba közepét A bútor mind ro­
mán stilű, s valamennyi közt legszembeötlőbb 
egy gyönyörű faragott láda.

Legbelsőbb szobija ő felségének dolgozószoba. 
Ablakai a tóra nyílnak, s előtte széles, nagy 
térrész van, ahonnan pompás kilátás nyílik a 
pozsonyi városházára, a falu templomára oldalt 
meg a kiállítás temérdek épületeinek változa­
tos tornyai és kupolái látszanak. Ez a szoba 
dús faragása, pompásan megkonstruált tölgyfa- 
és mahagoni-menynyezetet kap, amely egyma­
gában 5200 koronába kerül. Gyönyörűen fa­
ragott bútorzat kerül ide is, különösen szépek 
a faragott székek, faragott bőrből való támlá­
val és üléssel, továbbá nagyon szép egy hos­
szabb pad, magas, faragott hátfallal s a király 
íróasztala. A szoba keskeny oldalán itt is kő­
ből faragott, gazdagon színezett kandalló van, 
amely a mennyezetig ér föl, a kandalló mellett 
pedig egy kényelmes nyugvó és pihenő helynek 
berendezett, pompásan diszitett kis fülke.

Végre a toilette-szoba következik, amely fél­
kör alakú s már korai gótb-stilben készül, Bor­
dás boltozatot kap. a falait színesen zománczo- 
zott porczellánlapokkal rakják ki.

A király szobáiban^ amint az az építészeti 
stílnek és ő felsege ízlésének is megfelel, semmi 
párnázás, semmi lágyság nincsen, mint a rena­
issance és roccoco bútoraiban: egyszerű, szilárd, 
kemény, férfias minden, mint a milyen az egész 
középkor volt. Hogy némileg mégis engedmé­
nyeket tegyenek a kényelemnek is, padokra, 
székekre, ülőhelyekre lágy párnákat, pompás 
szövésű szőnyeget, gazdag hímzéseket tesznek. 
A pádimentom se fa. amit a középkorban nem 
használtak, hanem gyönyörű mozaik, melyet 
drága szőnyegekkel, s némely helyen pompás 
bölény- és medvebőrökkel takarnak le. Az ajtók 
és bútorok faragása is középkóri ízlésű és ka­
rakterű, s ennek megfelelően nem használnak 
sehol domborodva faragásokát, hanem mélyí­
téseket, kivájásokaL Minden bútor tölgyfából 
való és sötétre eresztik be, csak a faragásokon 
és azok körül lesznek egyeshelyeken aranyo­
zások.

A király szobáinak összes terveit, a szoba- 
diszitések, menyeketek, bútorok rajzait mind 
Alpár Ignácz műépítész, a történelmi épület­
csoport nagytudásu megteremtője készítette, ö 
maga tervezett és rajzolt minden egyes darabot, 
s a kivitelt is mindenben magyar iparosokra 
éš művészekre hízták, úgy hogy a király szobá­
iban egy atomnyi se lesz külső országból való.

A belső kiépítést és vakolást . Neuschloss 
Ödön vállalta el, festést Glaser Jánosra bízták, 
az asztalos-munkát, faraenyezeteket, ajtókat 
Michel Alajos asztalos mesterre. A szobrász-és 
faragó munkát Länger Ignácz -szobrász végzi 
a bútorokat Csepregi János, Mthel Alajos, König 
Izidor, Biró és Sei Kert budapesti és Lengyel test­
vérek szegedi butorgyárosök készitik. Az üveg- 
festő-munkát Róth Miksa állítja ki, a szőnyege­
ket, szöveteket pedig a úagybecskereki szövő­
gyárban készítik. —

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. márczius 8.

Menetdljkedvexmények a kiállítás megte­
kintése czéljából teendő utazásokra. A ma­
gyar királyi államvasutakon, nemkülönben a 
hazai vasutak minden nagyobb állomásán a 
VIII-ik vonalszakasztól fölfelé szelvény- és me­
nettérti jegyeket fognak kiadni. E jegyekhez 
mérséklés gyanánt kiállítási beléptijegyeket ad­
nak díjmentesen és pedig:

a Vili—XII. vonalszakaszu II. o. menettérti 
jegyhez 2 drb belépő jegyet a Vili—XIL vo­
nalszakaszu II. o. 1 drb belépő jegyet a XII — 
XIV. vonalszakaszu II. o. 3 drb belépő jegyet 
a XII—XIV. III. o. 2 drb belépő jegyet

A jegyek érvényességi tartama 14 nap lesz. 
Ejegyek csak személyvonatokra érvényesek. 
Testületek, tanintézetek a IĹ osztályban III. 

osztályú, a III. osztályban Il-od osztályú fél- 
jegygyel utazhatnak.

Iparosok, ipari segédmunkások a kiállítás 
igazgatósága által kiszolgáltandó jegyfüzetekkel 
30 emberből alakult csoportokban mintegy 25— 
30*/, kedvezményben részesülnek az • összes 
magyar vasutakon.

Főldmivesek és munkások ugyancsak a kiállí­
tási igazgatóság állal kibocsátandó jegyfüzetek­
kel 50%-kal mérsékelt III-ad osztályú jegyekkel 
tehetik meg az utat Budapestre és vissza.

Olcsó lakások a kiállításon.
A kiállítási igazgatóság kötelező ígéretét 

bírja a budapesti szállodások nagy részének, 
hogy szobáik árát a kiállítási tartama alatt leg­
feljebb 330/*-kal fogják fölemelni A kiállítási 
igazgatóság e szállodák czimét közzé fogja tenni, 
A budapesti szállodák száma a kiállítási tar­
tama alatt 20 lesz, az ezekben rendelkezésre 
álló szobák száma körülbelül 2450.

Budapest fő- és székváros hatósága a kiállí­
tást látogató idegenek kényelmére Rózsa-tér 7. 
sz. a. hatósági lakásirodát rendezett be, mely 
a m. kir. államvasutak keleti és nyugati pálya­
udvarain fiókirodákat fog nyitni. E lakásiroda 
nyilvántartja a fő- és székvárosban, illetve 
annak környékén rendelkezésre álló lakásokat 
és megrendeléseket levél utján is elfogad.

Ugyancsak a fő- és székváros hatóságának, 
gondoskodásából iskola-épületekben tömeglaká­
sokat rendeznek be. Egy teremben 10—20 em­
ber lakhatik. Mindenkinek egy tejesen fölszerelt, 
fügönynyel ellátott vaságy, szék, polcz, ruhafo­
gas, mosdó- és ivókészlet áll rendelkezésre. Egy 
ágynak egy napra való használatáért 32 kr, 
ruha-, lábbelitisztitásért 5 kn, podgyász őrize­
téért 5 kr. jár.

Egyes iskolatermekben 2—3 személy-számára 
elkülönített és elzárható fülkéket is rendeznek 
be, a mely' fülkékben a tömeglakásoknál felso­
roltakon kivül asztal, tükör és gyertyatartó 
is lesz.

E fülkékért személyenként és naponkint 60 
kr, fizetendő

Végül gondoskodás történik más, deszkafalak­
kal elkülönített szobák berendezéséről is. A 
kellő kényelemmel berendezett szobákért 70 kr., 
a tisztogatásért 10 kr., a gyertyáért 10 kr. lesz 
fizetendő.

Hirek és különfélék.
Gróf Zichy Jenő és a Zichy seniorátus. 

Érdekes adomát beszélt el közelebbi ittlétekor 
gr. Zichy Ferencz senior, lapunk munkatársa 
előtt. Megtevőn úgymond a magyarok eredetére 
irányozott ázsiai második expeditióját Jenő öcsém, 
midőn Budapestre hazaérkezett, barátai a Ca- 
sinó földszinti helyiségében esti lakomát ren­
deztek tiszteletére, én és meg néhány rokonom 
az emeleti helyiségekbe gyűltünk össz oly szán­
dékkal, hogy majd lakoma közben lemegyünk 
a jóbarátokhoz és poharat ürítünk mi is a fárad­
ságos utjából szerencsésen haza érkezett Zichy 
Jenő egészségére. Ö azonban valahogy értesült 
ottlétünkről, és nem várva be Iqjövetelünket, 
szokott élénk modorával felsietelt hozzánk. A 
kölcsönös rokoni üdvözlések után, én, mint a 
család seniora, félig tréfásan intéztem hozzá a 
kérdést:

— «Nos, Jenő, mit csinálnak az Ázsiában lakó 
Zichy-rokonok? S van-e közöttük talán oly öreg 
ember, akinek javára hitbizományi alkotmá­
nyunk értelmében, a seniorátusságról lemondani 
lennék kénytelen?!»

— «Van biz az, kedves bátyáin, van ott egy 
törődött öreg Zichy: nálad sokkal törődötlebb. 
ősz ember: megkérdeztem a korát is. de biz

ő e tekintetben nem vetekedbetik veled; tehát 
nyugodtam ülhetsz seniori székedben.

Mindnyájan jóizüet nevettünk e kijelentés 
fölött s aztán együtt mentünk a lakomára.«

Baltik Frigyes püspök urat neveuapja alkal­
mából e hó 5-én a helybeli ág. ev. egyházközség 
tanácsa Sztranyavszky Géza felügyelő vezetése 
mellett testületileg üdvözölte. A felügyelő meleg 
hangú 8 hazafias tartalmú beszédére a püspök 
meghatott» mondott köszönetét

Okolicsányi János, a balasra-gyarmati kir. 
törvényszék bírája f. hó 1-jé vei, a jól kiérdemelt 
nyugdíj állományba lépett Miután, mint ifjú, 
honvédként szolgálta a hazát s e miatt az úgy­
nevezett császári seregbe besorozva, három évig 
keményen katonáskodott is, hazajövet, az alkot­
mány felviradtával hivatali tisztségbe lépett; — 
majd a kir. bíróságok szervezésekor (1872.) előbb 
mint telekkönywezető, 1874-től kezdve pedig 
mint törvényszéki bíró nyervén kinevezést e fon­
tos állásokat mindenkor ritka szorgalommal és 
hivséggel töltötte be, s haladott kora daczára is 
kívánatos leendett tovább működése; de hát holmi 
boszantó arcz-zsába távozásra készti őt Így lévén 
a dolog, óhajtjuk, hogy a nyugalmazott jeles bíró 
úr, ki egyszersmind egyike Balassa-Gyarmat ré­
gibb és legrendesebb polgárainak, most már vá­
rosi életünkben vehessen bosszú évekig tevékeny 
részt; adjon Isten neki ehhez jó erőt egészséget!

Bankett A helybeli m. k. államépitészeti hi­
vatal uj főnöke Polinszky Emil kir. főmérnök 
f. hó 1-én foglalta el hivatalát mely alkalom­
mal a hivatal tisztviselői főnöküket nemcsak a 
hivalban üdvözölték, hanem tiszteletére a Barth 
féle vendéglő egyik külön helyiségében sikerült ’ 
banketett rendeztek A bankettnek családias 
szint kölcsönözött Ploinszky Emilné és Sípos 
Lajosáé úrhölgyek jelenléte, mely a társas 
vacsora kedélyességét nagy mértékben emelte. 
A szokásos tőasztokban, cigányzenében, s a 
pezsgőben sem volt hiány.

A F. M. L E. nógrádmegyei fiókegyletének 
választmánya márcz. 2-án a vármegyeház kis­
termében gr. Degenfeld Lajos elnöklete alatt 
ülést tartott, melynek legfontosabb tárgyát a 
málnapata kai óvodánk ügye képezte. Éz az 
ovoda, mely 1893-ban nyílt meg. igen fontos 
misziót teljesít a számos lakosságból álló szláv 
nyelvű községben. Épen azért hazafiul köte­
lesség annak támogatása.’Sajnos, hogy a nóg­
rádi fiók egylet ezt a támogatást pénz hiányban 
kellőleg nem teljesítheti, mert a legelső megál­
lapodások ellenére a nyitni központ az óvónő 
fizetését a nógrádi fiókra hárította. A nógrádi 
fiókegylet ezt a kötelezettséget rendesen nem 
tejjsilheli, innen van az, hogy az eddigi derék óvónő 
Zurkó kisszony, elhagyta állását Minthogy 
azonban a központ a múlt évben Losonczon 
tartott közgyűlésén 700 frtot szavazott meg az 
egylet czéljaira s remélhetőleg a hátráló kos 
tagsági dijakból is nagyobb összegek fognak 
befolyni. — hisszük, hogy a helyzet javulni fog. 
A választmány óvónőül Korcsek Anna kis­
asszonyt választotta meg s 200 frtot küldött 
talajvíz folytán gombásodásnak indult épület 
kitisztítására. A számadások megvizsgálására 
Aninger Lászlót és Horváth Danót küldte ki a 
választmány. Szontagh • Antal egyik jegyző 
helyébejegyzőül Weisz Kornélt választották meg 
s Vannay Ignácz alelnök elnöklete alatt egy 
helyi albizottságot küldtek ki, mely a halaszt- 
hatlan ügyeket intézni fogja. Ennek a bizott­
ságnak tagjai lettek: Aninger László, Baintner 
Arnold, Horváth Danó. dr. Jankovich György, 
Reményi Károly, és dr. Révész Dezső, urak.

Fényes ebéd és vacsora. Vannay Ignácz, a 
b.-gyarmati takarékpénztár derék igazgatójának 
nemcsak arra van gondja, hogy az intézet rész­
vényeseit a virágzó üzlet folytán megfelelő osz­
talékban részesítse; hanem arra is, hogy az 
intézet élén álló irányadó férfiakat, az intézet 
igazgatóságiit, felügyelőségét és tisztikarát is 
fényesen megvendégelje. Ily alkuimul szolgált 
márczius első napja, mikor a b.-gyarmati taka­
rékpénztár közgyűlését tartotta meg. A 10 éven 
át ügybuzgóan és látható eredményekkel mű­
ködő igazgató — a vidéki illusztris részvénye­
seket ebédre hívta meg, míg az igazgatóság, 
felügyelőség és tisztikar tagjait a pénzintézet 
tágas szép helyiségeiben fényes vacsorával ven­
dégelte meg. Mindkét helyen kedélyes volt a 
hangulat és sok szép toasit hangzott el, melyek­
ből nemcsak a derék házigazdának, hanem a 
kedves háziasszonynak is bőven kijutott. Bevá­
lik tehát egy franczia szellemes iró megjegy-
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Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Hiradó 9. számához. 
zése, hogy a világot nemcsak a pénz, hanem a 
jó hangulat is kormányozza.

Márczius hó 16-nek megünneplése tárgyában 
város bírája márczius 10-én délután 5 órakor a 
város tanácstermében tartandó értekezletre bocsá­
tott ki meghívót; az érdeklődők közül azonban 
bárkit is szívesen látnak az ülésen.

UJ fögymnáslumok mindenütt. Hatodik éve 
hogy Balassa-Gyarmat kebelében fögymnásium 
felállítását kérvényezte s a vármegye székhelyé­
nek e jogos aspirációját a határozataival támo­
gatta. Zalaegerszeg, mint Zalamegye székhelye 
ugyanakkor egészen hasonló körülmények között 
szintén fögymnásiumot kért; s az eredmény az, 
hogy Zalaegerszegen, (noha a megyében máš két 
városban is van ily középiskola) az 1865 —66-ik 
iskola évre már tényleg megnyílt a fögymnásium, 
sőt megnyílt az Vasmegyének egy harmadik vá­
rosában is: Szent-Gotthárd járási székhelyen. De 
Balassa-Gyarmat még mindig híjába remél! E 
napokban olvastuk a lapokból, hogy Debreczeu 
róm. kath. egyházközségi bizottmánya dr. Wolafka 
Nándor v. püspök, plébános vezetése alatt folyó 
márczius hó 2-án tisztelgett gróf Degenfeld Jó­
zsef főispánnál és Simonffy Imre polgármesternél, 
hogy átadják a róm. kath. egyháznak a városhoz 
intézett azon kérelmét, mely szerint a piárista al­
gimnázium nyolczosztály uvá emelé.-e es fentartása 
költségeihez százezer forint hozzájárulást kérnek. 
Pedig tudjuk jól, hogy Debreczeu nem szűköl­
ködik kitűnő közép, sőt főiskolában. Miskolci 
városában megfordítva, mivelhogy ott a katholikus 
fögymnásium mellett a reformátusok csak kis 
gymnasiummal bírnak, ennek kifejlesztéséhez az 
állam kilenczvenezer, a város pedig negyvenezer 
forinttal járul Hát ezekhez mit mondjunk? 
Apellálunk a vármegye tényekben nyilvánítandó 
jóakaratára s a kormány atyai indulatára, mert 
hát mégis csak'megszívlelendők volnának at itteni 
viszonyok! Hiszen mi nem egy család nevével 
szolgálhatunk," mely család elvérezett azon, hogy 
idegenben kellett fiait iskoláztatni!!

Vitális Mór ipolysági kir. törvényszéki bíró 
1 apunk régi munkatársa és jeles tárczairónk 
szintén nyugdíjba lépett, — távozását kétség­
kívül Ipolyság társadalma, melynek ő és neje 
nagy s elsőrendű tényezői voltak, fogja felettébb 
sajnálni, — de mi csak örvendünk, ha mint, 
remélhető Szelestényben, birtokukra jőnek ők 
lakni, mértükkor akár csak B.-Gyarihaton lak­
nának. Losoncz példájára, a jó közigazgatás szem­
pontjából, előbb-utóbb úgyis egyesülni fognak 
e közel szomszéd községek városunkkal. De 
még más két derék biró is az Ipolysági kir. 
törvényszék területén és pedig Okolicsányi 
Gyula és Medgyessy Sándor aljárásbirók, egy­
idejűleg nyugalomba léptek. Kívánjuk nékik is, 
hogy jól kiérdemelt nyugállapotokat hosszú 
ideig jó egésségben élvezték.

A b.-gyarmati könyvnyomda részvény-tár­
saság lapfelügyelő bizottsága f. hó 12-én ülést 
fog tartani a b'-gyarmati takarékpénztári helyi­
ségében Nagy Iván elnöklete alatt

Halálozás. Gyurcsánszky József volt nötincsi 
plébános, Váczon, hol 10 évig nyugdíjban élt, 73 
éves korában jobblétre szeuderült, A megboldo­
gult csekély jövedelmei mellett meglehetős vagyont 
gyűjtött, mely vagyonból. Nőtincsen 15 ezer frtos 
alapítványt tett a párbérek, megváltására. Megmai 
radt s mintegy 50 ezer frtra tehető vagyonát katho- 
likus jótékonyczélokra hagyományozta. Áldott 
legyen emléke!

Szabó István mellszobra. Szabó Istvánnak, 
a jeles hellenistának R a magyar tudós akadémia 
egyik régi vígjának, ki érek hoszú során át volt 
Kazáron Jíógrádvármegyében plébános, tisztelői 
szobrot émelnek? A Szent-István-Társulat kebelében 
'alakult szoborbizottság Holló Barnabás szobrásznál 
rendelte-meg M emléket, a ki az öreg tudós 
mellszobrának mintáját -már elkészítette. Áz .em­
léket bronzba öntvo Rozsnyón, * tudós szülővá­
rosában az ottani rom. kath. fögymnásium udvarán 
állítják föl; ’ (L. K.)
; Ügyvédi kamara lajstromába való fölvétel. 
A balassa-gyarmati ügyvédi kamara közhírré teszi, 
“hogy dr. Bruck Juda ügyvédet, Szécsény székhely­
ivel ezen kamara ügyvédi lajstromába folytatólag 
fölvette.

A sziráki Izr. nőügyiét igen sikerült fényes 
bált rendezett, melyen Szirák és vidékének 
intellégenczi&ja csaknem teljes számban részt- 
vetL A mulatságon jelen volt Degenfeld Lajos 
jjrf. ur és Veres János főszolgabíró úr is.

Fesztelen jó kedv jellemző ezen kedves mulat­
ságot, mely a jótékony czéira is szép összeget 
juttatott. A jelenvolt hölgyek névsora a követ­
kező : Bamberger Mihály né Erdő-Kürt, Kohn 
Helenka Rózsa-szt-Marton, Berger Markuszné 
Pásztó, Berger Mártonné, Berger Kézi és Cecília, 
Fein Józsefné Erdő-Tarcsa, Hoffman Janka Bánk, 
Fein Lászlóné Erdő-Tarcsa, Gutfreund Mórné 
Bágyon, Gutfreund Vilma Bágyon, Gutfreund 
Mártonné Buják, Gutfreund Ella Buják, Gottleib 
Miksáné, drľ Hannos Gyuláné, Hasenfeld Ben­
jáminná és Gyuláué, Hasenfeld Lina és Hona, 
Heller Józsefné Csécse. Heller Rózsika Csécse. 
Wein Malvin, König Henrikné, Küszner Jakabné 
Guta, Küssner Adelka Guta, Krausz Józsefné, 
Krausz Laura, Lengyel Adolfné Bér, Öszterreicher 
Erzsiké Hatvan, Lengyel Lenke Hatvan. Lővy 
Regina Buják,.Lövi Henrikné Ecseg. Markusz 
Miksáné Bér, Öszterreicher Milka Guta, Schnel­
ler Miksáné Vanyarcz, Schneller Eleonóra Va- 
nyarcz, Susicki Ödönné Nógrád-BerceL özv, 
Sebőn Lászlóné, Veisz Józsefné Szt-Jakab, Veisz 
Etel Szt-Jakab, Wiener Náthánné, Weiner 
Jozefin, Wildman Arminné.

Tavaazodík. Ezt bizonyítja nemcsak az, hogy 
az egész múlt héten fagypont felett állott a 
hőmérő, de még inkább az a körülmény, hogy 
a különben e télen is fenékig befagyott Ipoly 
jege nemcsak fölemelkedett, de megtörött és 
márczius 6-án Balassa-gyarmattól minden baj 
nélkül tisztára el is takarodott, a hét közepén 
beállott tavaszi bő esőzés nagyban előmozdítot­
ta e lefolyást

S.-Tarjánban a gr. Forgách-akna munkásai 
közül e hó 3-án számosán beszüntették a mun­
kát A strike felbujtás folytán tört ki. A ÍŰleki 
járás föszolgabirája a felbujtók közül 8—9-et el­
fogatott s a füleki kir. jbirósághoz bekisértetett 
Á csendőrszárnyparancsnoksághoz intézett távirati 
megkeresésére egy tiszt vezetése mellett 40 ember 
azonnal S.-Tarjánba indult.

Esküvő. Rosenbach Tilda kisasszonyt, Rosen- 
bach Sándor megyebizottsági tagnak kedves 
leányát febr. hó 27-én vezette oltárhoz Buda­
pesten a szentsziv templomban Mayer Béla 
huszár százados. '

Eljegyzés Reiser Mór e napokban jegyezte 
el Kóhn Adolf (csillag) b.-gyarmati lakos szép 
és kedves leányát Teréz kisasszonyt

Mezey Gyula városunk egyik jeles tehetségű 
fia s az övári gazdasági akadémia tanára a 
múlt héten Budapesten a Köztelken felolvasást 
tartott a szőlőbetegségek elleni védekezésről

Milyenek lesznek az uj bankjegyek? Az 
1000 koronás nagysága olyan lesz a milyen a 
mai 1000 forintosoké. Az ezer koronásoknak mind 
a két oldalon ülő női alakok lesznek, az egyik 
Magyaroszágot, a másik Ausztriát jelképezi. Lesznek 
500 koronás jegyek is melynek két szélén egy 
egy medailonba foglalva szép női fej látható — 
egy a magyar egy az osztrák koronához hasonló 
diadémmal. A 100 koronás jegyeken ugyanilyen 
fejek lesznek. Az 50 koronás bankjegyek mind a 
két oldalán ülő nő alakok lesznek, e jegyek vala­
mivel keskenyebbek, de hosszabbak lesznek, a mos­
tani ötven forintosoknál. A kék nyomást könyv- - 
nyomdai felülnyomással megtartják, mivel igy még 
a fényképészet segítségével sem utánozhatják.

Balassa-Gyarmat legközelebbi országos vására 
holnaphoz egy hétre: márczius 16-án minden­
nemű. állatra szabadon megtartatik.- - - ..

Tűzvész. Balassagyarmat lakóságát múlt va­
sárnap, e hó 1-én ünnepi hagulatában zavarták 
meg a félrevert harangok, éppen midőn még tem- 
{»lomanikoan a délelőtti istentisztelet is javában 
olyt Csakhamar hire futott, hogy a városon kívül, 

Baintner Ottó pusztáján, ég; — 'az. önt tűzoltó-1 
egylet uj fö párnesnorának tehát hamarosan kinál- 
kozot alkalom a tűzpróbát kiáltani, s dicséretére 
legyen mondva, hogy azt jól meg is állotta: 
mert úgy ö, mint a helyettes parancsnok, 
számos önk. tűzoltóval s a várou közegekkel azonnal 
a helyszínén teremvén, a.lüzet mielőtt nagyobb 
károkat okozhatott, elnyomták; csakis a cselédlak 
tetőzete hamvadt el. Ex is azonban bbtosisva volt. 
Az oltásnál különösen kitűntek Weiss Miklós es 
Gusztáv. , . ^ ...

Nyltra és Nóffrádv^rmegye. Nyilramegyé 
most február 26-án tartott közgyűlésén állápi- 
totta meg millenumi programmját melynek 
részleteiből érdemesnek tartjuk fölsorolni, hogy 
a törvény hatóság gondoskodjék arról, hogy až 
ünnepségek alkalmára a vármegye valamennyi 
(450) községe a magyar állam czimerével ellá­
tott zászlót tűzhessen ki középületére. Lesznek

járáaonkínt szervezett népünnepélyek, melyeknek 
költségeire 3000 frt szavaztatott meg ■ külön 
1000 írt azon népünnepélyre, melynek keretében 
a zobori emlékmű fog leleplezletm. Gondos­
kodás történt arról, hogy lehetőleg minden köz­
ség egy-két lakosa megtekinthesse az orsz. ki­
állítást E végből vidékek szerint egyes utazó 
csoportok lesznek alakítva s azok mellé veze­
tőnek kellő számban népiskolai tanítókat alkal­
maznak. Az ezredéves ünnepség jelentőségét 
népies modorban megbeszélő röpiratot adnak 
ki három nyelven 100,000 példányban. A vár­
megye területén szeptember elején 37 millen- 
náris iskola fog megnyittatni. A gyermekeknek 
ünnepélyt rendeznek és millenniumi koronákkal 
örvendeztetik meg őket A megye mind a 37 
iskola javára egy-egy 100 koronás alapítványt 
tesz a magyar nyelv sikeresebb oktatása érde­
kében. Az orsz. bandérium fölszerelési költsé­
geire 4000 irtot szavaztak meg. A megye részi­
vesz a mezőgazdasági kiállításon bor, gyümölcs 
és szarvasmarha tenyésztésének bemutatásával 
s bemutatja typikus paraaztfogatait, mi czélból 
a kiállítóknak adandó segélykép 3000 frlol 
szavazott meg. A kiállítási faluban egy handlovai 
házzal vesz részt s abban bemutatja a szebbnél 
szebb népviseleteket E czéira is 3000 irtot 
áldozott A megye monográfiáját megiratja 4000 
frt költséggel, létesít 10,000 írttal egy megyei 
kisdedóvó alapot a F. M. K. E. nyitramegyei 
kisdedóvóinak segélyezésére; 20.000 frtot 
szavaz meg a megyei múzeumra; 25.900 frtot 
a Nyitván létesítendő állami felsőbb leányiskola 
czéljaira és 62.000 frtot fordít egy megyei 
gyermekmenház létesítésére, mely még a nyár 
folyamán kezdi meg működését. Mindezeknek 
fedezésére egy rendelkezésére álló 37.000 Irinyi 
alap fölhasználásán kívül 100.000 frtos kölcsönt 
vesz fel a megye s azt 10 év alatt kívánj 0.82 
százalék megyei pótadó igénybevételével tör­
leszteni. Látnivaló mindabból, hogy Nyitramegye 
nem marad el hazafiság és áldozatkészség dol­
gában az elsők között sem és mindenképen 
méltó s hasznos alkotásokkal fogja a nagy év­
forduló alkalmából közintézményeit gazdagítani.

Közöljük ez adatokat, sajnosán érezve, hogy 
Nógrádvármegye vonatkozó határozatai sok 
tekintetben mögötte állnak Nyi teának; külö* 
nősen a székhely Balassagyarmat panaszkod- 
hatik. Reméljük azonban, hogy rövid idő alatt 
mindez jobbra fordul s a székhelynek is meg­
adatik, mi a székhelyet megilleti.

Postaügy. A m. kir. posta és távirdaigazga- 
tóság felkért a következő értesité* közlésére: 
• Budapest székes főváros területére szóló levele­
zések gyors kézbesítését felette hátráltatja azon 
körülmény, hogy a levelezések czimzése hiányos. 
A czimiratban ugyanis legfeljebb az uteza és a 
házszám van feltűntetve, holott a levelezések gyors 
szétosztása és kézbesítése érdekében igen kívá­
natos, hogy a czimiratban a közigazgatási kerület 
(I—X-ig) az emelet és ajtószám is ki legyen 
tüntetve. A levelező közönség érdekében elrendel­
tem ugyan, hogy a Budapestre érkező mozgópos­
ták a székes fövátos területére szóló levelezése­
ket közigazgatasi kerületenkint dolgozzák fel, hogy 
ilykép azoknak a fóposta hivatalnál levélbordói 
kerületenkint való feldolgozása gyorsittassék, ezen 
intézkedésem azonban a gyakorlatban ép a fentebb 
jelzett hiányos czimzés következtében nem jár a 
kellő ertdménynyel. A L levelező közönséget te­
hat saját érdekében is felkérem, miszerint a 
Budapestre intézendő a itt kézbesítendő levelezé­
seinek ezimiratában az uteza és házszámon kí­
vül még a közigazgatási kerületet, valamint (az 
emeletet és ajtószámoi) is kiírni szíveskedjék, pL 
Horváth Kálmán untak Budapesten, IV. Koroifa- 
herczeg-uteza 14. az. I. e. 6. ajtó. — A m.fir. 
posta ée távírda igazgatóság.«

Magyar Osztály-Sorsjáték. A Magyar Osz­
tály-Sorsjáték — mely nyereményeinek sokasága 
és magasságával, nemkülönben annyira kedvező 
esélyeivel nemcsak hazánkban, de r külföldön"» 
oly népszerűséget vívott ki magának — második 
osztályának húzását márczius 11—14-ig, tehát 
már néhány nap múlva sitik meg a korminy 
felügyelete alatt £ dr. Weutmann tír. THfijegjriö 
jelenlétében. Azon körülmény, hogy «zen sorsjáték 
utóbbi hutásnál kisorolt nagyobb főnyeremények 
vidékeik által vásárolt sorsjegyekre* estek. — 
annak közkedveltségét még inkább növelte. A mir 
legközelebbi szerdán kezdődő hutásnál 10,000 
nyeremény fog 1.648.000 korona összértékben ki­
soroltatni.
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Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

Piaezi árak
1896. tnirczius 2.

Gyógyszerészek kongreszszusa. A gyógy­
szerészek kongresszusa, mint véglegesen meg­
állapították, julius hó 26-án és 27-én lesz a ki­
állítás Kongresszusi épületében. A kereskedelem­
ügyi miniszter igen sok kedvezményben része­
síti a kongresszuson résztvevőket

Munkácsy Mihály uj képe itthon. Munkácsy 
Mihály «Ecce homo» czimü uj festményét május 
havában Budapesten kiállítja. A remek kép az 
Andrússy-ut végén a «Bellevue» telkén az e 
czélra külön épített nsgy teremben lesz ki­
állítva.

Szivargyár a kiállításon. Az ezredéves kiál­
lítás dohányjövedéki csarnokában az összes 
bel- és külföldi különleges szivart és szivarkát 
frissen is fogják árulni. Ott készítik majd a’ közön­
ség előtt, s azonnal áruba is bocsátják. Ezeknek 
a szivaroknak az lesz az előnye, hogy haj, czérna 
mentesek lesznek.

•Köhögés re kétség és elnyálkásodásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink Hegyeimébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztiláit. Kaphatók 
25 és 50 kora eredeti dobozokban minden 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyógyfüszer- 
üzletében. Fő- és szétküldés! raktár: Egger A. 
és fiai Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váczi 
körút 17.

Irodalom.
Húsvéti ajándéknak becses és szerfelett 

hasznos a «Képes Családi Lapok» megrende­
lése, mert a lap olyan sok, szép és tanulságos 
elbeszéléseket, novellákat, rajzokat, humoresz­
ket és költeményeket hoz, hogy különösen négy

Gazdászat.
A Mezőgazdasággal és erdészettel foglal­

kozók nyugdíjintézet igazgatósága frbr. 6-án 
Bujanovics Sándor elnöklete alatt tartott ülésében 
megállapította az 1895. év mérlegét A nyereség 
és veszteség-számla szerint lesz a veszeség mely­
ben a díjtartalék 70318 kor. 49 fi), tesz az 
alapvagyon szaporodás 572 kor. 97, fillért stb. 
összesen 89191 kor. 40 fii. Nyereség: melyben 
a m. kir. föl dm. min. segélye 6000 kor. adomá­
nyok és alapítványok 413 kor. 20 fii. nyereség 
értékpapírokon 25 kor. 31 fii. kamatok 2784 kor. 
03 fii. stb. összesen*89191 kor. 40 fii. Mérleg 
számla szerint a vagyon; értékpapírokon: 37800 
frr. 4 és fél százalékos regálé kötvény 7.5532 kor. 
50 fii. hátrálékos dijak 5 150 kor. 80 fii pénz­
tári készlet 950 kor. 54 fii. stb, összesen. 85876 
kor. 46 fii. Teher: 1894-ről áthozott alapvagyon 
4652 kor. 86 fit dytartartalék 76231 kor. 84 fii. 
Tartozások Magy. gaxd. és erdőtisztek oraz. egye­
sületének tökeköveteléssi 4176 kor. 80 fii. Magy. 
gaze, és erdőt, oraz, egyes, kamatkövetelése 186 
kor. 11 fit alapvagyoti-azaporodás 572 kor. 97 
fii. stb. összesen. 85876 kor. 46 fii. Ezután el­
határozta az igazgatósága, bogy a közgyúlé áp­
rilis havának egy később meghatározandó napján 
fog megtartatni. Uj tagokul felvétettek: Rákóczy 
Lajos, köteei Antal ferencz, és Sál István gazda­
tisztek.

A „Köztelek* az O. M. G. E. hivatalos közlö­
nye múlt heti számában a következő hivatalos 
közleményt teszi közzé: Gazdatiszti állások köz­
vetítése. Az Országos Magyar Gazdasági Egyesü­
let igezgató válantminya elhatározta, hogy a jö­
vőben a gazdatisztek és gazdasági alkalmazottak 
közvetítésével nem foglalkozik és minden ilyen 
ügyet a .Magyar gazdatisztek és erdötisztek or­
szágot egyesületéhez teszi át Felkérjük tehát az

érdekelteket, hogy ez irányú megkereséseiket köz­
vetlenül ezen egyesülethez czimezni szíveskedje­
nek. A magyar gazdatisztek és erdőtűztek országos 
egyesületének irodája Budapes, I. Lónyay-utcza 7. 
az. a. van. Igazgató. — E körülmény alapján tisz­
telettel felhívjuk úgy a földbirtokos és béri 6 osz­
tályt, valamint gazdatinti kart, különösen pedig 
egyesületünk tagjait hogy egyesületünk ezen mű­
ködését szükség esetén igénybe vegyék, de azon­
kívül tagjainkhoz azon kéréssel járulunk, hogyha 
betöltendő állásüresedés jut tudomásukra, arról 
egyesületünk irodáját értesíteni szíveskedjenek, 
hogy ajánlatunkkal a tisztelt földbirtokos és bérlő 
osztálynak kezére járhassunk s ezáltal velük egye­
sületünk ezirányu működését megkedveltessfik. 
Cgyvezetöség.

IV. Második nagy lókiállitás (tenyészlovak). 
Tart 8 napig, junius 5—12-ig. Istállók; 1000 
lóra. Telivér angol, félvér angol, arabs, noriaűk, 
átmenetiek és ponnyk, mének, anya-kanczák és 
csikók, egyes lovak, ménesek. Katonai díjlovaglá­
sok, elővezetések, versenyek, lovas mutatványok 
naponkint, program szerint. Térdij: 1 ló után: 
nagy rekesz-állás (loose box) 10 frt, közönséges 
űtálló-állás 5 frt Bejelentési határidő: 1896. 
márcz. 31. Belépti díj; az első napon 1 frt a 
többi napokon 50 kr.

Gazdasági oktatás a népiskolákban. Életre 
való eszmét vetett föl Scossa Dezső, heves­
megyei tanfelügyelő. A megyeközigazgatási bi­
zottságának legutóbbi ülésén ugyanis azt indít­
ványozta, hogy írjon fel a közigazgatási bizottság 
a földmjvelésügyi miniszterhez, hogy rendelje 
el, miszerint az összes népiskolák növendékeit 
gazdasági szak oktatásában részesítsék. A gaz­
daságtan tanitásávalmegbizandó tanítókat egy 
szaktanár képezné ki s fizetősök az a 150 frt 
volna, melyet a földmivelésügyi miniszter ok 
tatási célokra évenkint már úgy is kiutalványa 
A közigazgatási bizotság az előterjesztést elfc 
gadta s igy a földmivelésügyi minisztérium tár 
gyalni fogja ezt a feliratot. Igen jó dolog voln: 
ha a minisztérium ez alkalommal megfontoló 
tárgyává tenné a népiskolai gazdasági oktatá 
általánosításának kérdését

Búza.......... ...... ......................... 610 6 —
Rozs .......... ................... ........ 580 5-70
Árpa ...__......... ... ................ 5*50 5*—
Zab .........................  .......... 5-20 510
Kukoricia... ............... .............. 4*80
Burgonya............... ..................... 3 — 2'80
Lencse .................... . .............. 4 — 380
Bab ........... -............. 680 650
Lennek ....... ............................. 480 450
Sxéna...................... ................ . 2*30 210
Zsupsxalma kilója...................... 014 0*12

ajándék regényével, egy évfolyam után min­
den előfizetőnek egész tárháza lesz birtokában 
a jó olvasni valóknak. Szerkesztői e lapnak; 
Dr. Murányi Ármin, Tolnai Lajos dr. és Mis- 
kolczi Henrik, kik köré a legjelesebb írók és 
költők sorakoznak. Jókai Mór. Mikszáth Kál­
mántól kezdve minden számottevő író és költő 
dolgozott és dolgozik e lap számára. A «Képes 
Családi Lapok» minden müveit családnak lel­
kiismeretesen ajánlható. Előfizetése egész évre 
6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. 
Mutatványszámokat szívesen küld a kiadóhiva­
tal, (Budapest Vadász-utcza 14. szám) saját 
házában.

A közönség köréből*)
B.-gyarmati üzletem átadása és az Ipolysági 

átvétele időmet, teljesen felemésztette. Saját aka­
ratomon kívül megfosztattam az alkalomtól, 
hogy barátaim és üzleti ismerőseimtől szemé­
lyesen elbúcsúzva, baráti jóindulatukat továbbra 
is kikérjem és szives bizalmukat megköszön­
hessem.

Midőn lelkem őszinte sugallatát követve, azt 
ezen utón teszem, barátaim és ismerőseimtől a. 
látszólagos mulasztásért bocsánatot kérve, ma­
gamat továbbra is szives barátságukba ajánlva 

őszinte tisztelettel vagyok:
Ipolyságon, 1896. év. Heffler Richárd.

•) E rovatban köröttekért nem villa! felelőséget 
a Sxerkesztóség.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignácz.

ZONGORÁK 
pianinök 

és 

harmoniumok 
legolcsóbban kaphatók tökéletes jótállás 

■ellett

A lótenyésztés emelésére alakult részvény-társaság

BUDAPEST „TATTERSALL“ 
kfllső-kerepssi-ut 17—19, a keleti pályán, leszálló oldalával Mentben 

/. évi április hó 12,, 13., és 14-én

LUXUS LÓVÁSÁRT 
rendez.

BojeleDtöet Bárcnis 15-ii a „tattemau." 
tWtÍTSáfÜU intézendők, honnét kívánatra bejelentési 
lapok a hátlapjaikon foglalt vásirazabályzatokkal 

egyetemben bárkinek megküldetnek.

Katalógusok április 1-tól kaphatók!

431-1 AZ IGAZGATÓSÁG.

HECKENAST GUSZTÁV 
hinwves sonroraelsdisi és kölcsönző latésetébn

. 2S9 4-6
BUDAPESTEN, IV., KIGYÓ-UTCZA 7. SZ.

Sehiedmayer és fiai, leghíresebb atmgorák éa Thariagia Organ C. egyedüli képviselője a világ 
legjobb és legolcsóbb hannóalamai. Árjegyzék ingyen. <90

JLlaptítatott 1863-ben.

A legjobb

1896. máreztus 8.
R

észletfizetésre
 Js

 I

K
i olcsón akarja bulorezükségletél 

fedezni, 
az 

forduljon 
Schönfeld niku, 

helybeli asztalos. kárpitos és esztergályos butorgyáros- 
hoz, ki e szakm

ába 
vágót, jó 

m
inőségben, 

a 
legjutúnyosabb 

áron és kedvező fellólulek m
ellett szállít.

R
észletfizetésre isi
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KOVÁCS és MEZE?
(czégtulgjdonos i KOVÁCS ISTVÁN)

T3DJL- A« Skvac-sr
BUDAPEST,

Központi Iroda I V. kerölet. Fmrdm-mt«-» »«ám.

VII. ker., Kerepesi-ut «Stil) V. ker„ Dorottya-otcz* 13.

Nagybani előny-árak: 
kcreakcdék, vemdéglmmesK. wBMllodáaoh ém ftagysusatáni ■aSveá- 

MemeleMmelt maugyBaml mcKS-emdleldaeiamég.

ťtsinai éa oroas tfeeafc.
Finom Congo _  _________ 1 kiló 3.— | Legfinomabb esász. elegy 1 kiló 6.—
Finom Soehong ...______1 kiló 4.— , Legfin. karaván Mandarin 1 kiló 6.—
Igen finom oroas csal, tea 1 kiló 5.— • Legfin. kávéházi elegy _ 1 kiló 6.—
Finom pekingi elegy_____1 kiló 5.— |! Legfin. kaszinói elegy — 1 kiló,?.—

!Vemdé*lai rom!
korddkaa 1 50, 100, 200 ét 400 litai Utaja 45, 55 és 64 b. I fitaM gstazftakaa U bnf tMk.

I B raži I ta 1 rom!
finom tea-rum, Magyarországon közkedvelt I 1 ágé« gátad «5 b, fél gátad 50 b, 

bordókban á 25, 60, 100 és 2W liter! Merj. 50, 5« 4« 6» b.
! Jamaica rom ! Utaj. *0 b. frt 1J0, 130, IľO H : M kadétem és tiagdtaa. 

Magyar rogcmac (uradalmi főzés)
■• «géu gátad 120, NI gátad —.65 b.; — tgte gátad 150, fél gátad —JO b.{

••• »0K gátad 2.—, fél gátad 1 frt.
Frmtzia Cegaas fatigaan egész gátad frt 2.50. — Fraaczh Cague BarteO & Ca. tgta gd. frt l— 
Falsai 4-tadUy (arséatai fűé.) egész psL 80 kr.. tél paL 45 kr. — ó-SbKénas (aadaW 
firfs) egész pal. 1 frt 20 kr, fél pal. 65 kr. EMraaáí geagi 1 nagy pai. UO, 1.60 és 2 frt.

DREHER ANTAL kőbányai sörfőzde
fóraktára éz rtelirozitói

naponta eredeti friss töltés egész és fél palaezkokban, legolcsóbb gyári ár-k mellett
Egész évi kotéaeknél. * measmylaealae« mértem. Jelemlékemy 

aa árengedmény, Tmte>etteb«Ma

30 Kovács István,
Kováča és Mesey caéfffulafdtmosa.

7

Dús tartalmú aÜBiakisyvaá, a hflywilr «M| setea
sem voitak,araMkmk bénuenutíeani asegkOMetnek 

Szövetek öltönyöknek.
PeraviM és OmMbb a magas pa*aá|aak, előírás szeri úti 
szövetek a kir-tiartviaelék. UftastyáMk ttottók. teraá- 
szsk eayearaháiaak. lihariák. Wllard és íátááaariaMimz 
való amatak, kacmatlsezatek. art- és am-ladaaek. Hify 
paszták, masószivetsk. «ti piaidek 4—14 fnJg, valamint 

8a^mi:,b"^^LsXi’íítSil 
nem pestig siesd rsanak, melyek a szaka mMkáfára 

sem srdaMsak, sjáal 29 20—4
JOH. STIKAROFSKY BrOnn, 

az aaztrák pMstóiMrkaapsatpk «I mii lldfirt. ért. raktár. 
—»4 EľLDZMŕXYEK CgJLK tTÁXVtTTMb t-r— 

plGYKLBEXTFrt»! CgyMMk M tauMk. .JWkazWsky

Ügynökök
Vidéken lakó tisztességes egyének, 

kik a gazdasági gépszakmában jártas­
sággal bírnak és hason minőségben már 
működtek, magas jataléktételek és elő­
nyös feltételek mellett nyernek állandó 
alkalmazást 45 1—3

REISSENZAHN ANTAL
- -gazdasági gépgyár vas- és fémöntódéby 

Budapest. eőtv«a-Mt«*a na. «*.

Baromil temyéaagákMek.

Költésre alkalmas tojások!
Valódi lirachma tyuk dbja 15 kr. Hollandiai fékét« 

vagy fehér bóbitával, dbja 25 kr. Valódi ateier tyúkok- 
tói dbja 10 kr. Ezüst páduai dbja 30 kr. Langnhaus 
dbja 30 kr- pulyka dbja 30 kr. Ezüst Wyandotte« 
dbja 30 kr. Olasz dbja 30 kr. Törpe baromfi dbja 80 
kr. Cochin chinai dbja 25 kr. Erdélyi csupasznyaku 
dbja 20 kr. Dorkinga dbja 25 kr Yorkhatna dbja 5(J 
kr. Etndeni óriás lud dbja 1 frt. Peckiug rucza dbja 
20 kr.' Nagy Steicr rucza dbja 20 kr t’aakía tiszta 
laj illatuktól való költC tojásokat expedíciók, melyek 
többszörösen kitüntetésekkel jutalmaztattak és a tiszta 
valódi fajért jótállást vállalok.

MAX PAULY,
MÖBaels (Stelermark.1 44 1—fi
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NYOMATOTT A KIAImVTI LAJDOXOS IMíYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSXVKNYTÁRSqjtT GYORSSAJTÓIX.

elsöreodü kiváló szép iái kapható 
POLLATSEK MARK gibukmskVM 
87 8—3 SalMM-tyarMtoa.

keres; ki a megye gazdaközönségénél állandó, 
összeköttetést tart fenn. Részletes ajánlatok 
továbbítás végett Goldberger A V. hirdetési 
irodájába Budapest, Váczi utcza 9. küldendők 
(189 ez. jelige alatt.) 89 2—2

A Szécsényi-utcza 367-ik számú 

Weisz Jónás-íéle ház 
l1 ^holdas kerttel vagy a nélkül f. é. 
április l-s^jétö! bérbe adandó. 
Bővebbet KEMÉNY GÁBOR urnái 
állami iskola Magtár-utcza. 40 2—3

A magtár utczában 
35—36. sx. alatti 

ház és beltelek 
örökáron eladó. 

Értekezhetni: Nagy-Csalomián. 
Méhes Jőzsefnével.

' Elsőrangú műtrágyagyár
a megye területére teljesen megbízható

képviselőt

XinScnnemfl xunÄá&xí,
. úg'jjminí IspAsí, .g.di- is Jtatn fofyýirsfžxaL í&fézafos AiaudsfízaXsL rwa-
ÍMgtt iutJwf, laÁdlxlmi- ä 3£H msgJteriJuí, JüteírotttAd, faírsgawfcd, írjigytfjuid, 
uxlgfi IroflpspÍTax- is HriWbxaí, sxérúáAaí, rjžsxjsIgt&sÁsí, srbrJéÁaí, rJyjsrjxÁd. X
fíncxrcrásÁd, s 7r.ir.8ca s uoföa v£cS ij^jxitu —rj ÜSb sxir.scv rrj3.-nar.53 rrrirJiíxsí íuwssx, ?sr.- 
bsin, c íssfiixxmM Aŕňfsľbgr. s c ItjpflcvipKÔfi árxÁsn Áisxif, a

VETŐ ÁRPA
MAGYAR OSZTÁLY-SORSJÁTÉK.

35007 Pénznyeremény 7932000 korona összértékben.
Legnagyobb nyeremény 
a legkedvezőbb esetben Eqy millió korona.

XX>Ua 
■msA« ■*»«. márcsitta 11—14 i*.

N/tnafajr karwu kara*
1 a 100000 — 100000
1 „ 60000 — 60000
1 „ ‘40000 — 40000
1 , 30000 = 30000
1 . 20000 — 20000
1 „ 15000 = 15000
1 , 10000 — 10000
2 . 8000 — 16000
8 , 4000 = 32000

10 „ 2000 — 20000
13 „ 1000.«= 13000

100 „ 400 = 40000
860 , 200 = 172000

9000 „ 120 «=1080000
10000 nyer. össt - 1648000

XXX-Ub omrteAly- 
Máska IftM. május 1» -»a-lg.

Njrwsnfay ksrsu karán

. 1 jlt (Hj 600000 = 600000 
Sg Iá 400000=— 400000 
5Í . 1 ,300000= 300000 
5 1 „ 200000— 200000
5-f 1 „ 100000— 100000 
S*i3 2„ 40000— 80000 
5 = f 2„ 20000= 40000 
gj? 5, 10000= 50000 
£=■“ 10 „ 8000 = 80000 
5i 34 . 6000= 204000 

100 . 2000= 200000 
200 „ 1000= 200000

2650 „ 200= 530000
22000 „ 150=3300000
25007 nyer, és í jut 6284000

II. osztályú vétel-sors­
jegyek árai:

40.-20.- 4.- 2.—
n. és III. osztályú tel­
jes sorsjegyek árai: 

—211— *!> *l»a 1 sa 
60.-80.- 6.— 8-

Ezen eredeti árakon kívül 
II. osztályú sorsjegyek meg­
rendelésénél ajánlott levél 
portója és nyereményjegy- 
xék dija fejében 25 kr., 
teljes sorsjegyek -megrende­
lésénél pedig ajánlási dij 
és 2 nyeremény-jegyzékért 

40 kr. küldendő be.

„B.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA
RÉSZ VÉR V-VL/TÄRSASÄS”

(EZELŐTT KÉK LÍMKLÓ-FV.LE KAMYTXTMHBA. ALAFITTATOTT ISM-BKA.)

a xairrr. r.^sxSisxxf ÄdĺHci-j^, s awä ást üír.)jcir.d mscfeldSis: rji3T8:f7sX.%s!, a IjcJi-.-císnic 
crfújvcŕ.cÁÁs; s äStxsísäás! fi'lsxr. var. Jtfsxmfct. — tiaíítí fari sx áĽaxi. -jaZaxird ■sir-
mejyri ÄSdírÄsÁ .vlvrfäír^x, ctitxeSátilcx Í5ac •jirrr.sj'j: 7»rgx5i Ásta állal ttílixrrlrxň.

ÄSrr.^sr. ÁasĽUíSnsA fxlčlí ,A55ÄSr.y;gttÁ£.v5ít r.crtÁü;5rjgr. jtdalsn-
; ncr.ü ASxsžgi is Á5rjtgyt&

A táreaei/ot képvlaaU: 

DARVAl ÁRMIN, 
KÖKYV- ÉS PAFffiKmSKTOÖ. BMASSA^YAMIATO«.

Ügyes leány klayvayecMlai 
fépbú BERAKÓ 
NŐNEK kereste 
tiUe+a- > 

UiyiAitt jóbixbsl valé Fit, kl l«(aUM I« *4
i-2 lywaastaatl v pol|iri eaztilyt végzett.

TAMtXÓt L FELVÉTETIK. Rjt«


